
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 59  DEL 23.07.2025

OGGETTO: Regolamento per la Concessione di contributi approvato con deliberazione della 
Giunta Camerale n.14/2017. Iniziative di carattere sociale previste dall'art. 10, comma 4.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG  dell'11  gennaio  2023,  
pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario Straordinario 
della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25 
del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore regionale per le attività produttive, per assicurare la 
continuità gestionale, fino all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio 
2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono  state  confermate  la  circoscrizione  
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera 
di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di 
Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

VISTA l’istanza presentata dall’Associazione Croce Rossa Italiana, assunta al protocollo camerale n. 
9626/2025, con la quale si invita questa Camera di Commercio a sostenere il progetto di Telemedicina  
“CHARITY DINNER”;

VISTO il  Regolamento per la  concessione dei  contributi,  approvato con deliberazione della  Giunta 
Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, che prevede, in particolare l'art. 10 comma 4 espressamente la 
possibilità  per  le  iniziative  di  carattere  sociale  realizzate  dai  soggetti  destinatari  individuati  dal  
medesimo Regolamento all'art. 2, c1 lett. c): “Onlus registrate ed Associazioni benefiche”, forme di  
contribuzione riservando una quota pari al 5% degli stanziamenti per iniziative promozionali di ciascun 
anno;

CONSIDERATO che nel territorio della Sicilia opera, insieme a diverse associazioni di volontariato, la 
Croce Rossa Italiana con interventi concreti nei confronti delle persone che si trovano in situazione di  
difficoltà con azioni di servizio verso donne, uomini e anziani, senza dimora, migranti, disabili, detenuti, 
bambini di strada e delle periferie;

CONSIDERATO che la Croce Rossa italiana è al fianco di chiunque abbia bisogno o sia in condizioni di  
vulnerabilità, offrendo assistenza socio-sanitaria e supporto, in Italia e nel Mondo, sia in tempi di pace  
che durante le emergenze. Ogni giorno si  impegnano a prevenire e alleviare la sofferenza umana,  
senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso e politico. Da oltre 160 anni, ovunque per  
chiunque. Il Comitato Regionale della Sicilia coordina e supporta le attività dei 38 Comitati territoriali  
presenti sull'isola, garantendo un'azione capillare e tempestiva in risposta alle emergenze e ai bisogni 
delle  comunità  locali.  Attraverso  una  rete  di  Volontari  altamente  formati,  sviluppa  e  implementa  
attività, iniziative e progetti in ambito di promozione della salute, risposta alle emergenze, assistenza 
socio-sanitaria, inclusione sociale e diffusione della cultura della pace e della dignità umana, operando  
in collaborazione con istituzioni e realtà del territorio.

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



In Sicilia, una rete di 8.000 volontari qualificati e mezzi specializzati garantisce interventi tempestivi in 
ogni territorio, promuovendo soluzioni sostenibili che rispettano l'ecosistema locale; 

ATTESO  che  le  attività  realizzate  dalla  Croce  Rossa  Italiana,  soggetto  promotore,  rientrano  nelle 
previsioni del Regolamento camerale e che pertanto possono essere concessi i contributi previsti in 
applicazione degli  artt. 2 e 10 nel  rispetto del limite del  5% delle risorse destinate dai bilanci  per  
ciascun esercizio destinati ad iniziative promozionali;

STABILITO, sulla base delle considerazioni sopra espresse, che è possibile contribuire al sostegno delle 
iniziative sopra citate in linea con gli indirizzi dell'Ente espressi in sede regolamentare;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D.Lgs. 219/2016;

VISTO il DPR 02/11/2005 N. 254 "Regolamento concernente la disciplina nella gestione patrimoniale e  
finanziaria delle Camere di Commercio";

RITENUTE le attività sopra descritte conformi agli  indirizzi  istituzionali  dell’Ente, rivolti a fornire un 
sostegno ai progetti ad alto contenuto sociale come quelli realizzati dalla organizzazione di cui sopra, 
finalizzati a realizzare iniziative concrete non solo nei confronti delle persone in difficoltà, ma anche in 
direzione della promozione della dignità e del rispetto della persona;

D EL IBER A

1. Di concedere all’Associazione Croce Rossa Italiana, per l'opera meritoria svolta nel settore sociale, 
il  sostegno  del  progetto  di  Telemedicina  “CHARITY  DINNER”  con  un  contributo  pari  ad  euro 
5.000,00,  erogato ai sensi dell'art.10 comma 4 del Regolamento per la concessione di contributi 
approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017.

• Di imputare la somma di € 5.000,00 al cdc 330000 “Interventi economici” del bilancio camerale 
2025.

• Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata“AmministrazioneTrasparente”,nellasottosezione1“Sovvenzioni,contributi,  sussidi, 
vantaggi economici”,sottosezione 2 “Atti di concessione”.

IL DIRIGENTE F.V. DEL SEGRETARIO GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Roberto Cappellani Dott. Antonino Belcuore

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


